Chúng tôi không chỉ học tiếng Hán mà còn học cả sử của người Hán để hiểu họ rõ hơn, hầu giữ mối giao hảo với họ mà không phải bị thiệt. Luân lý của mọi nền bang giao quốc tế là tư lợi." Nghe câu này mới hiểu vì sao cổ giáo sư Nguyễn ngọc Huy ngày trước là người biết rõ lịch sử nhiều nước, đứng đầu là sử Trung Hoa từ đời Thương, Chu, Hạ cho đến sau cách mạng Tân Hợi (1911) và tiếp tục.